retroação  das  remunerações  dos  membros  do  Ministério  Público  estadual,  teria

expressamente consignado tal vontade no texto legal, como foi feito,  verbi gratia, pelos

Estados de MinasGerais4, do Espírito Santo5 e Pernambuco6.

4 Art. 1º O subsídio do Procurador de Justiça é de R$22.111,25 (vinte e dois mil cento e onze reais e vinte
e cinco centavos), a partir de 1º de janeiro de 2006.
Art. 2º Entre 1º de janeiro de 2005 e 31 de dezembro de 2005, o subsídio do Procurador de Justiça
é de R$19.403,75 (dezenove mil quatrocentos e três reais e setenta e cinco centavos).
(…)
Art. 5º A diferença entre os valores dos subsídios estabelecidos nesta Lei e os valores percebidos será
paga de forma parcelada, conforme regulamento expedido pelo Procurador-Geral de Justiça, observada
a disponibilidade orçamentária do órgão.

[...]

4º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos
financeiros produzidos pelo artigo 1º desta Lei Complementar. (Lei Complementar nº 585/2011).

6 § 1º A partir de 01 de setembro de 2006, o subsídio de Procurador de Justiça será de R$ 19.404,44
(dezenove mil, quatrocentos e quatro reais e quarenta e quatro centavos).
§ 2º A partir de 01 de dezembro de 2006, o subsídio de Procurador de Justiça será de R$ 20.462,86
(vinte mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e oitenta e seis centavos).
§ 3º A partir de 01 de abril de 2007, o subsídio de Procurador de Justiça será de R$ 22.111,25 (vinte e
dois mil, cento e onze reais e vinte e cinco centavos).
(…)
Art. 5º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação. (Lei nº 13.118, de 23 de outubro de

No âmbito do Estado do Rio Grande do Sul, ao contrário do que se pretende,

os  efeitos  financeiros  da  lei  foram  expressamente  definidos  no  artigo  4º,  da  Lei  n.º